к делу № 1-238/2023

УИД 23RS0015-01-2023-001065-11

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

14 июня 2023 года г. Ейск

Ейский городской суд Краснодарского края в составе председательствующего судьи – Балашова М.Ю., секретарей Никифоровой Е.А., Зацепа В.В.;

с участием гос. обвинителя Ейской межрайонной прокуратуры: Шуть А.А., Богданова Н.В..;

подсудимой – ФИО1, ее защитника-адвоката Саввиди А.Н.;

потерпевшей – Потерпевший №1;

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки д. Большие 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, не судимой,- 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,-

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 

04 апреля 2023 года примерно в 17 часов 00 минут ФИО1, находясь в домовладении расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, в кармане куртки принадлежащей Потерпевший №1 обнаружила банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № ****9551, на имя Потерпевший №1, материальной ценности не представляющую, на счету которой находились денежные средства в размере 35447,42 рубля, тайно похитила ее и увидела, что на ней имеется знак «Wi- Fi», то есть оплата бесконтактным способом и у нее возник преступный умысел на тайное хищение денежных средств с расчетного счета указанной банковской карты. 

Руководствуясь внезапно возникшим умыслом, направленным на тайное хищение денежных средств с расчетного счета банковской карты ПАО «Сбербанк России» № ****9551, действуя умышленно, из корыстных побуждений ФИО1 05 апреля 2023 года в 18 часов 41 минут, находясь в помещении магазина «Хороший», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществляя ряд тождественных действий, объединенных единым преступным умыслом, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая, что своими действиями она совершает тайное хищение денежных средств с расчетного счета банковской карты ПАО «Сбербанк России» № ****9551, принадлежащей Потерпевший №1 и, желая этого, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения прав владения, пользования и распоряжения собственником имущества, бесконтактным способом осуществила покупку на общую сумму 180 рублей, используя для оплаты товаров банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № ****9551, таким образом, тайно похитила с расчетного счета данной банковской карты денежные средства в сумме 180 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая осуществлять ряд тождественных действий, объединенных единым преступным умыслом составляющих в своей совокупности одно преступление, направленное на тайное хищение денежных средств с расчетного счета банковской карты ПАО «Сбербанк России» № ****9551, принадлежащей Потерпевший №1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ФИО1 в период времени с 13 часов 12 минут до 17 часов 20 минут 06 апреля 2023 года, находясь в помещении магазина «Хороший», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществляя ряд тождественных действий, объединенных единым преступным умыслом, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая, что своими действиями она совершает тайное хищение денежных средств с расчетного счета банковской карты ПАО «Сбербанк России» № ****9551, принадлежащей Потерпевший №1 и, желая этого, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения прав владения, пользования и распоряжения собственником имущества, бесконтактным способом осуществила две покупки, на общую сумму 350 рублей, используя для оплаты товаров банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № ****9551, таким образом, тайно похитила с расчетного счета данной банковской карты денежные средства в сумме 350 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая осуществлять ряд тождественных действий, объединенных единым преступным умыслом составляющих в своей совокупности одно преступление, направленное на тайное хищение денежных средств с расчетного счета банковской карты ПАО «Сбербанк России» № ****9551, принадлежащей Потерпевший №1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ФИО1 в 13 часов 40 минут 07 апреля 2023 года находясь в помещении магазина «Хороший», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществляя ряд тождественных действий, объединенных единым преступным умыслом, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая, что своими действиями она совершает тайное хищение денежных средств с расчетного счета банковской карты ПАО «Сбербанк России» № ****9551, принадлежащей Потерпевший №1 и, желая этого, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения прав владения, пользования и распоряжения собственником имущества, бесконтактным способом осуществила покупку, на общую сумму 175 рублей, используя для оплаты товаров банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № ****9551, таким образом, тайно похитила с расчетного счета данной банковской карты денежные средства в сумме 175 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая осуществлять ряд тождественных действий, объединенных единым преступным умыслом составляющих в своей совокупности одно преступление, направленное на тайное хищение денежных средств с расчетного счета банковской карты ПАО «Сбербанк России» № ****9551, принадлежащей Потерпевший №1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ФИО1 в период времени с 15 часов 59 минут до 16 часов 00 минут 08 апреля 2023 года, находясь в помещении магазина «Хороший», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществляя ряд тождественных действий, объединенных единым преступным умыслом, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая, что своими действиями она совершает тайное хищение денежных средств с расчетного счета банковской карты ПАО «Сбербанк России» № ****9551, принадлежащей Потерпевший №1 и, желая этого, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения прав владения, пользования и распоряжения собственником имущества, бесконтактным способом осуществила две покупки, на общую сумму 305 рублей, используя для оплаты товаров банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № ****9551, таким образом, тайно похитила с расчетного счета данной банковской карты денежные средства в сумме 305 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая осуществлять ряд тождественных действий, объединенных единым преступным умыслом составляющих в своей совокупности одно преступление, направленное на тайное хищение денежных средств с расчетного счета банковской карты ПАО «Сбербанк России» № ****9551, принадлежащей Потерпевший №1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ФИО1 в период времени с 13 часов 40 минут до 18 часов 27 минут 09 апреля 2023 года, находясь в помещении магазина «Хороший», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществляя ряд тождественных действий, объединенных единым преступным умыслом, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая, что своими действиями она совершает тайное хищение денежных средств с расчетного счета банковской карты ПАО «Сбербанк России» № ****9551, принадлежащей Потерпевший №1 и, желая этого, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения прав владения, пользования и распоряжения собственником имущества, бесконтактным способом осуществила четыре покупки, на общую сумму 564 рублей, используя для оплаты товаров банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № ****9551, таким образом, тайно похитила с расчетного счета данной банковской карты денежные средства в сумме 564 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая осуществлять ряд тождественных действий, объединенных единым преступным умыслом составляющих в своей совокупности одно преступление, направленное на тайное хищение денежных средств с расчетного счета банковской карты ПАО «Сбербанк России» № ****9551, принадлежащей Потерпевший №1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ФИО1 в период времени с 08 часов 30 минут до 14 часов 55 минут 10 апреля 2023 года, находясь в помещении магазина «Хороший», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществляя ряд тождественных действий, объединенных единым преступным умыслом, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая, что своими действиями она совершает тайное хищение денежных средств с расчетного счета банковской карты ПАО «Сбербанк России» № ****9551, принадлежащей Потерпевший №1 и, желая этого, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения прав владения, пользования и распоряжения собственником имущества, бесконтактным способом осуществила четыре покупки, на общую сумму 709 рублей, используя для оплаты товаров банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № ****9551, таким образом, тайно похитила с расчетного счета данной банковской карты денежные средства в сумме 709 рублей, принадлежащие Потерпевший №1 Далее ФИО1 выйдя из магазина «Хороший» решила, что достаточно потратила денежных средств с расчетного счета данной банковской карты, после чего данную банковскую карту выбросила, тем самым реализовав свой преступный умысел до конца. 

Таким образом, в период времени с 18 часов 41 минут 05.04.2023 до 14 часов 55 минут 10.04.2023 ФИО1, выполняя ряд тождественных действий, объединенных единым преступным умыслом, в своей совокупности составляющие одно преступление, путем бесконтактного способа оплаты товаров в магазине «Хороший», расположенном по адресу: 

<

адрес>, с расчетного счета банковской карты ПАО «Сбербанк России» № ****9551, на счету которой имелись денежные средства в сумме 35447,42 рублей, тайно похитила денежные средства в сумме 2 283 рубля, реализовав свой преступный умысел, на хищение денежных средств с расчетного счета банковской карты ПАО «Сбербанк России» № ****9551, принадлежащей Потерпевший №1 до конца.

В результате преступных действий ФИО1 потерпевшей Потерпевший №1 причинен материальный ущерб на общую сумму 2283 рубля.

ФИО1 вину в совершенном преступлении признала, давать показания отказался на основании ст.51 Конституции РФ. 

Вина ФИО1 подтверждается следующими доказательствами.

Оглашенными в судебном заседании показаниями подозреваемой и обвиняемой ФИО1 о том, что вину в совершении данного преступления она признает полностью, в содеянном раскаивается. В период времени с 05.04.2023 по 10.04.2023 она в 

<

адрес>, с банковской карты ПАО «Сбербанк России» принадлежащей Потерпевший № 1, совершила хищение денежных средств на сумму 2283 рубля, путем оплаты покупок в магазине, после хищения указанных денежных средств банковскую карту выбросила. 

Показаниями данными в судебном заседании потерпевшей Потерпевший № 1 о том, что у нее имеется кредитная банковская карта банка ПАО «Сбербанк России» №******9551. 04.04.2023 ее знакомая ФИО1 приходила домой и просила денег взаймы. Однако она ей отказала занять денежные средства. После этого она своей кредитной банковской картой не пользовалась. 14.04.2023 она обнаружила, что в период времени с 05.04.2023 по 10.04.2023 происходили списания денежных средств с ее кредитной банковской карты в магазине расположенном в 

<

адрес> на общую сумму 2283 рубля. Она сразу предположила, что ее банковскую карту взяла ее знакомая Резида. Таким образом данным хищением ей причинен материальный ущерб на сумму 2283 рубля. 

Оглашенными показаниями свидетелей ФИО\1 и ФИО\2, об их участии как погятых при проверке на месте показаний подозреваемой ФИО1 она показала и рассказала об обстоятельствах совершенной кражи.

Кроме того вина ФИО1 подтверждается следующими доказательствами. 

Протоколом принятия устного заявления о преступлении, зарегистрированное в КУСП № от 14.04.2023, согласно которого, Потерпевший №1 сообщает, что с 05.04.203 до 14.04.2023 неустановленное лицо имея в пользовании банковскую карту «Сбербанка» кредитная Сберкарта № ****9551, на имя Потерпевший №1, тайно похитило кредитную карту, имеющейся на ней денежными средствами, распорядилось по своему усмотрению, чем причинило Потерпевший №1 2283 рубля, что является для нее значительным, ежемесячный доход составляет 30 000 рублей / л.д. 4-6/.

Протоколом осмотра места происшествия от 14 апреля 2023 года, в ходе которого, изъяты скриншоты по операциям банковской карты ПАО «Сбербанк России» № ****9551 за период времени с 02.04.2023 по 10.04.2023 /л.д. 7-25/.

Протоколом проверки показаний на месте с участием подозреваемой ФИО1 от 22 апреля 2023 года, в ходе которого подозреваемая ФИО1 в присутствии понятых и адвоката рассказала и показала все обстоятельства совершенного им преступления в период времени с 05.04.2023 по 10.04.2023 она в 

<

адрес>, с банковской карты ПАО «Сбербанк России», принадлежащей Потерпевший №1 совершила хищение денежных средств на сумму 1441 рубль, после хищения указанных денежных средств банковскую карту выбросил /л.д. 84-88/.

Протоколом выемки от 18 апреля 2023 года, в ходе которого, изъята выписка истории по банковскому счету № банковской карты №*****9551, за период времени с 02.04.2023 по 10.04.2023 на имя Потерпевший №1 /л.д. 49-52/.

Протоколом осмотра предметов от 18 апреля 2023 года, в ходе которого в помещении кабинета № 3 следственного отдела Отдела МВД России по Ейскому району, с участием потерпевшей Потерпевший №1 осмотрены скриншоты операций по банковской карте ****9551 за период времени с 02.04.2023 по 10.04.2023, выписка истории по банковскому счету № банковской карты №*****9551, за период времени с 02.04.2023 по 10.04.2023 на имя Потерпевший №1 /л.д. 53-71/.

Обвинение, предъявленное ФИО1, обоснованное, подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета.

При назначении наказания ФИО1, суд учел характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжкого преступления, личность виновной, характеризующейся по месту жительства удовлетворительно, обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи.

В соответствии со ст. 61 УК РФ в качестве смягчающих наказание обстоятельств ФИО1, суд признал полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение ущерба, состояние здоровья подсудимой. 

В соответствии со ст. 63 УК РФ отягчающих наказание ФИО1 судом не установлено. 

Никаких исключительных обстоятельств для применения при назначении наказания ФИО1 ст. 64 УК РФ по делу не установлено. 

С учетом изложенного, суд считает, что исправление ФИО1 возможно без изоляции от общества, наказание должно быть назначено в виде лишения свободы в пределах санкции ч. 3 ст. 158 УК РФ с применением правил ч.1 ст. 62, УК РФ и ст. 73 УК РФ, считая, что с учетом данных о личности ФИО1 исправление осужденной возможно при назначении ей испытательного срока. Необходимости назначения дополнительного наказания суд не усматривает.

Применение ч.6 ст. 15 УК РФ, ч суд считает нецелесообразным.

Судьбу вещественных доказательств разрешить с соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

В связи с заявленным ФИО1 ходатайством о рассмотрении дела в особом порядке, в соответствии с п.10 ст. 316 УПК РФ и ст. ст. 131,132 УПК РФ судебные издержки по делу следует возместить за счет средств федерального бюджета в размере определенном отдельным постановлением.

Руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд,- 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1, признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком 1(один) год.

В соответствии со ст. 73 УК РФ считать назначенное наказание условным и не приводить в исполнение, если ФИО1 в течении 1 (одного) года испытательного срока докажет свое исправление. 

Контроль за условно осужденной ФИО1 возложить на Ейский филиал ФКУ УИИ УФСИН России по Краснодарскому краю, обязав ФИО1, один раз в месяц являться в уголовно-исполнительную инспекцию для регистрации, не менять место жительства и не покидать Ейский район без разрешения специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за исправлением осужденного. 

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, после вступления приговора в силу отменить.

Вещественные доказательства: скриншоты операций по банковской карте ****9551 за период времени с 02.04.2023 по 10.04.2023, выписка истории по банковскому счету № банковской карты №*****9551, за период времени с 02.04.2023 по 10.04.2023 на имя Потерпевший №1 - хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 15 суток со дня его подписания, а осужденным, содержащимся под стражей,- в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, путем подачи жалобы в Ейский городской суд.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии лично или посредством видеоконференцсвязи в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а так же о назначении ему адвоката за счет государства в суде апелляционной инстанции.

Председательствующий Балашов М.Ю.